
 

REGIONE CALABRIA 

  GIUNTA REGIONALE 

    

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 

 

Registro dei decreti della Regione Calabria 

 

N. 86 DEL 16 GIUGNO 2021 

 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento della Personalità Giuridica di Diritto Privato della Associazione 

Europea Operatori Polizia Sezione Provinciale di Reggio Calabria con sede legale in Reggio 

Calabria. Iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del D.P.R. n. 

361/2000 e del Regolamento Regionale n. 1 del 10 maggio 2001.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta, previo controllo degli atti richiamati, la regolarità amministrativa. 

 

Il Dirigente Generale del  

Dipartimento “Protezione Civile”  

Dott. Fortunato Varone   

 

 

  



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO che il Dipartimento Presidenza ha accertato che:  

- con Deliberazione del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento n. 

1 del 10 maggio 2001, in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del Registro 

delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione;  

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento stabilisce che l’istruttoria degli atti e l’accertamento 

delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento competente per materia;  

- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, che ha modificato l’art. 117 della 

Costituzione, stabilisce le materie di esercizio della potestà legislativa da parte dello Stato e delle 

Regioni nel rispetto della Costituzione, nonché dai vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario e 

dagli obblighi internazionali.  

CONSIDERATO che:  

- con nota acquisita al protocollo n. 193006 del 28 aprile 2021, l’Associazione Europea Operatori 

Polizia Sezione Provinciale di Reggio Calabria ha presentato istanza per il riconoscimento della 

personalità giuridica, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e del Regolamento 

regionale del 10 maggio 2001, n.1; 

- con nota prot. 195614 del 29.04.2021 il Settore “Comunicazione istituzionale, Burc, Repertorio atti 
e contratti - Registro persone giuridiche” del Dipartimento Presidenza ha trasmesso al Dipartimento 
Protezione Civile tutta la documentazione pervenuta dall’Associazione Europea Operatori Polizia 
Sezione Provinciale di Reggio Calabria; 
 
ACCERTATO che:   

- l’Associazione Europea Operatori Polizia Nazionale è costituita con atto pubblico repertorio n. 
132365, raccolta n. 1112, registrato a Roma il 11 dicembre 1995 al n. 56953 serie AB, a cura del 
notaio Francesco Maria Tardini; 
 - con atto registrato presso la Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria al n. 604-5.III del 06.04.2021, 
serie 3, l’Associazione Europea Operatori Polizia Nazionale ha autorizzato, con nota prot. 
005/2021/AC/si del 03.03.2021, l’Associazione Europea Operatori Polizia Sezione Provinciale di 
Reggio Calabria per procedere nella richiesta di riconoscimento, presso la Regione Calabria, della 
personalità giuridica, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e del Regolamento 
regionale del 10 maggio 2001, n.1;  
- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con Decreto n.  
DEC/RAS/1261/2007 del 7 novembre 2007, ha individuato quale “… Associazione di Protezione 
Ambientale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge 8 luglio 1986 n. 349” l’Associazione 
Europea Operatori Polizia – Nazionale; 

- Il Dipartimento “Protezione Civile”, Settore 03 “Pianificazione e Volontariato”, con Decreto 
Dirigenziale n. 4732 del 6 maggio 2021 ha iscritto l’Organizzazione di Volontariato denominata 
“Associazione Europea Operatori Polizia – Sezione Provinciale di Reggio Calabria”, all’Albo 
Regionale del Volontariato di Protezione Civile, nella sezione Colonna Mobile Regionale di cui al 
Regolamento Regionale n. 18/2016; 

- sono state acquisite in atti di ufficio le dichiarazioni di assenza di condanne penali, misure di 
prevenzione, provvedimenti amministrativi giudiziali, relative ai componenti del consiglio di 
amministrazione dell’Associazione Europea Operatori Polizia sezione provinciale di Reggio 
Calabria; 
- l’Associazione Europea Operatori Polizia Sezione Provinciale di Reggio Calabria, con sede legale 
in Via Eremo Pietrastorta n. 12/E, con codice fiscale n. 92097380809, è stata costituita con atto e 



relativo statuto registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria il 11 maggio 2016 al 
repertorio n. 1165; 
- con Decreto dirigenziale n. 3838 del 13/04/2021 l’Associazione Europea Operatori Polizia Sezione 
Provinciale di Reggio Calabria, con sede amministrativa in Via Pietrastorta 12/E, è stata iscritta alla 
posizione n. 3/2021 dell’Albo regionale delle Associazioni di protezione degli animali ai sensi dell’art. 
18 della L.R. n. 41/90 e della L.R. 4/2000; 
-  l’Associazione Europea Operatori Polizia sezione provinciale di Reggio Calabria persegue finalità 

di solidarietà a tutela dei diritti della persona mediante assistenza e/o vigilanza prioritariamente nei 

confronti di portatori di handicap e emarginati, di valorizzazione e salvaguardia del patrimonio 

ambientale, della cultura e del patrimonio storico e artistico, di Soccorso e trasporto in ambito 

sanitario e veterinario, di Soccorso e ricerca con di unità cinofile e equestri in mare, nelle acque 

interne e in montagna, di Tutela, salvaguardia prevenzione e vigilanza in ambito boschivo, di operare 

nell’ambito della Protezione Civile in azioni di previsione, prevenzione e soccorso;  

- dall’esame della documentazione allegata all’istanza è emerso che sussistono tutte le condizioni 

previste dal D.P.R. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001 per accogliere la stessa, 

risultando  l’Associazione Europea Operatori Polizia Sezione Provinciale di Reggio Calabria 

un’istituzione senza fini di lucro, il cui patrimonio, come risulta documentato in atti, è idoneo a 

realizzare gli scopi che la medesima Associazione intende perseguire e che la stessa esaurisce le 

proprie finalità statutarie nell’ambito della Regione Calabria; 

RITENUTO, pertanto, che l’Associazione Europea Operatori Polizia sezione provinciale di Reggio 

Calabria è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di riconoscimento 

della personalità giuridica di diritto privato atteso che lo statuto non contiene norme in contrasto con 

le disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed il buon costume;  

VISTO il D.P.R. 361/2000;  

VISTO il Regolamento regionale n.1/2001.  

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto di:  

- disporre, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000 n. 361 e del 

Regolamento regionale n. 1/2001, il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato 

all’Associazione Europea Operatori Polizia sezione provinciale di Reggio Calabria, con sede 

legale alla Via Eremo Pietrastorta 12/E, con codice fiscale n. 92097380809 - indirizzo pec: 

aeopprovincialerc@pec.it;  
- disporre, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 10 

febbraio 2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero 148 del 

16 giugno 2021;  
- notificare il presente decreto alla Associazione Europea Operatori Polizia Sezione Provinciale di 

Reggio Calabria, ed al Settore “Comunicazione istituzionale, Burc, Repertorio atti e contratti - 

Registro persone giuridiche” del Dipartimento Presidenza per l’iscrizione nel registro regionale 

delle persone giuridiche;  
- pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 

aprile 2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n.33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.  

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

                                                                                                     Dott. Antonino Spirlì  


